
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 230 del 30 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Dirigente Marco Grana Castagnetti – collocamento a riposo dal 01/07/2020 

per accesso al pensionamento. 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

− la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti (ATERSIR); 

− lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

− la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

− il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e successive variazioni; 

− le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 

del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019”; 

− il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

premesso che: 

- con nota registrata al protocollo generale 8156 del 18/12/2019 è stata acquista agli atti di 

questa Amministrazione la situazione previdenziale complessiva del Dirigente in servizio 

a tempo indeterminato – ing. Marco Grana Castagnetti, Responsabile dell’Area Servizio 

Idrico Integrato dell’Agenzia; 

- dalla situazione previdenziale è emerso che il dirigente in parola alla data del 30/09/2019 

ha maturato una anzianità contributiva di 43 anni 3 mesi e 10 giorni ai fini del diritto alla 

pensione, unitamente ad una età anagrafica di 64 anni; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6 del 25 febbraio 2014, che detta tra l’altro 

disposizioni per il collocamento a riposo dei dipendenti, è stato stabilito che l’Agenzia si 

avvale della facoltà prevista dall’art. 72 del D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008 

ad eccezione dei lavoratori con età anagrafica inferiore ai 62 anni; 

- l’attuale disciplina pensionistica prevede il requisito di 42 anni e 10 mesi di 

contribuzione per gli uomini per il diritto a pensione anticipata; 

- l’art. 15 del D.L. n. 4/2019 ha bloccato il requisito per il collocamento a riposo 

anticipato, che resta per le donne di 41 anni e 10 mesi e per gli uomini di 42 anni e 10 

mesi, stabilendo, tuttavia, che l’accesso a pensione avviene con effetto dal terzo mese 

successivo alla maturazione del predetto requisito; 

- è intenzione dell’Agenzia provvedere ad una ricognizione organizzativa anche nei 

confronti dell’attuale assetto dirigenziale; 

 

ritenuto di procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro nei confronti del dirigente ing. 

Marco Grana Castagnetti riconoscendo il preavviso di sei mesi, previsto dall’art. 72 comma 11 

del D.L. 112/2008 – convertito con L. 133/2008; 



 

 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di risolvere il rapporto di lavoro, per raggiungimento del limite massimo di servizio, del 

dirigente a tempo indeterminato Marco Grana Castagnetti nato il 22 agosto 1955 – con 

effetto dal 1 luglio 2020 (ultimo giorno di servizio: 30 giugno 2020); 

 

2. di notificare il presente provvedimento all’ing. Marco Grana Castagnetti, ai fini della 

decorrenza del preavviso, entro il 31 dicembre 2019; 

 

3. di predisporre la documentazione utile ai fini del conseguimento, da parte dell'interessato, 

del trattamento di quiescenza e previdenza, preso atto che ricorrono i requisiti prescritti per il 

diritto alla pensione anticipata; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 


